
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PGP 0482 a 0580/2023 – PGP

ATO Nº 0482/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.900916/2023-84, resolve conceder ao(à) professor(a) ANTÔNIO RIBEIRO DE
MOURA, matrículas 10479-5/UFV e 2866098-9/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 17/02/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0483/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903791/2023-44, resolve conceder ao(à) professor(a) GERSON RODRIGUES
DOS SANTOS, matrículas 10306-3/UFV e 1804263-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 10/04/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0484/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.904347/2023-46, resolve conceder ao(à) professor(a) GLAUCIA BRAGA E
SILVA, matrículas 11717-X/UFV e 2806690-4/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 01/04/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0485/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 1



23114.901660/2023-22, resolve conceder ao(à) professor(a) DANIELLE RODRIGUES
DE MORAES, matrículas 11621-1/UFV e 1897433-6/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa,
do nível 3 para o 4 da Classe D-III, com Mestrado + RSC-III, a partir de 03/02/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0486/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903116/2023-15, resolve conceder ao(à) professor(a) NEWTON MORENO
SANCHES, matrículas 10453-1/UFV e 2210045-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 27/03/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0487/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso IV do §
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012, a Portaria MEC 982/2013, a Resolução nº
8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do Processo 23114.901409/2023-68, resolve
conceder ao(à) professor(a) REJANE NASCENTES, matrículas 10037-4/UFV e
1563279-5/SIAPE, promoção na carreira de Magistério Superior da Universidade
Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe D, denominada Associado, com doutorado,
para o nível 1 da Classe E, denominada Titular, com doutorado, a partir de
08/02/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0488/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 da
Lei 12.772/2012, Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, Acórdão nº 11.374/2016 – TCU – 2ª Câmara
e o que consta do Processo 23114.904326/2023-21, resolve conceder ao(à)
professor(a) NAISE VALERIA GUIMARAES NEVES, matrículas 8597-9/UFV e
3031681-5/SIAPE, Retribuição por Titulação na carreira de Magistério Superior da
Universidade Federal de Viçosa, por ter apresentado a conclusão do mestrado,
ocupando o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, a partir de 20/03/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0489/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 da
Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 23114.904720/2023-69, resolve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 2



conceder ao(à) professor(a) REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR, matrículas
13349-3/UFV e 1237753-1/SIAPE, retribuição por titulação na carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, por ter
apresentado a conclusão do doutorado, ocupando o nível 1 da Classe D-I, com
doutorado, a partir de 10/03/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0490/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do Artigo 36 da Lei 8.112/1990, a Resolução CONSU 07/2000 e o que
consta do Processo 23114.904023/2023-16, resolve 1. lotar, provisoriamente, por um
período de 90 (noventa) dias, a servidora MELISSA OLIVEIRA DE AQUINO, matrículas
13229-2/UFV e 1737526-9/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, na Divisão de Segurança, Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 2. determinar que, transcorridos os 90
(noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata,
relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, visando subsidiar
medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0491/2023/PGP, DE 3 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.904326/2023-21, resolve 1. retificar o ATO Nº 0488/2023/PGP, DE
3 DE ABRIL DE 2023, que trata da Retribuição por Titulação na carreira do(a)
servidor(a) NAISE VALERIA GUIMARAES NEVES, matrículas 8597-9/UFV e
3031681-5/SIAPE. Onde se lê "conclusão do mestrado", leia-se "conclusão do
doutorado". 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO N° 0492/2023/PGP, DE 4 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da
Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve: Conceder Progressão
por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo:
 

Siape Nome Cargo De Para A partir
de

1853446 Andrea Cristina de
Almeida Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 18/03/23

2254253 Elize Belcavelo Silveira
Marques Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 18/03/23

2079663 Frederico Martins de
Santana Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 18/03/23

1829778 Elaine da Cunha Bibliotecário-Documentalista E-IV-08 E-IV-09 19/03/23
2371271 Silma Francielle da Silva Técnico de Laboratório/Área D-IV-04 D-IV-05 19/03/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 3



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

3252250 Nayara Nolasco Madeira Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 20/03/23

1454814 Marcos Rodrigues
Barbosa Assistente em Administração D-IV-12 D-IV-13 21/03/23

2381876 Marcelo Gomes da Silva Operador de Estação de
Tratamento D'água e Esgoto C-IV-04 C-IV-05 22/03/23

1825281 Jaime de Andrade
Faustino Auxiliar de Agropecuária B-IV-08 B-IV-09 23/03/23

1850165 Monica Aparecida
Mendonca Assistente de Laboratório C-IV-08 C-IV-09 23/03/23

2778282 Natalia Aparecida Liberto
Silva Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 23/03/23

2254260 William Silvino da Silva Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais D-II-05 D-II-06 23/03/23

2383152 Ader Assis Vieira Assistente em Administração D-IV-04 D-IV-05 24/03/23

 Laurindo Pimentel Operador de Máquinas
Agrícolas C-III-03 C-III-04 24/03/23

2382861 Luana Cachuite Mendes
Macedo Auxiliar em Administração C-IV-04 C-IV-05 24/03/23

2382619 Yara Paula Marques
Teixeira Assistente em Administração D-IV-04 D-IV-05 24/03/23

2362475 Tatiana Medeiros de
Souza Auxiliar de Enfermagem C-IV-04 C-IV-05 24/03/23

2106011 Diogo Soares Moreira
Rodrigues Diagramador D-IV-06 D-IV-07 25/03/23

2383125 Jardell Fillipe da Silva Assistente em Administração D-IV-04 D-IV-05 25/03/23
2106576 Domiciano Lopes Duarte Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 26/03/23

2920413 Marcos Fialho Ferreira Operador de Máquinas
Agrícolas C-IV-06 C-IV-07 26/03/23

2381861 Cecilia Nascimento
Queiroz Auxiliar em Administração C-II-04 C-II-05 27/03/23

2106510 Lidia Nara Alves Nunes Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 27/03/23

2106494 Marcony Celestino de
Lana Ribas Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 27/03/23

2107336 Raphael da Fonseca
Apolinario Técnico em Mecânica D-IV-06 D-IV-07 27/03/23

2106616 Heliane Aparecida Barros
de Oliveira Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 28/03/23

2106400 Joao Batista da Silva Técnico em Eletrônica D-III-06 D-III-07 28/03/23

1869762 Joao Francisco de Paula
Pimenta Engenheiro/Área E-IV-07 E-IV-08 28/03/23

1122800 Allan Castro Ferreira Engenheiro/Área E-IV-06 E-IV-07 29/03/23
1528339 Fabiana Barbosa Fialho Assistente em Administração D-IV-11 D-IV-12 01/04/23
1617322 Kelly Diniz de Souza Arquiteto e Urbanista E-IV-05 E-IV-06 01/04/23
1856931 Paulo Francisco de Araujo Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 01/04/23

2108320 Jucelia Maria Lopes Maia
Roberto Administrador E-IV-06 E-IV-07 02/04/23

2087513 Carlos David Cacemiro Técnico em Segurança do
Trabalho D-IV-06 D-IV-07 02/04/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 4



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

1972168 Aloirta Waldete de
Castilho Silva Técnico de Laboratório/Área D-IV-07 D-IV-08 04/04/23

2255919 Gabriel Goncalves
Assuncao Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 05/04/23

2254914 Lauro Fidelis Silva Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 06/04/23
2383714 Janaina Reis de Miranda Assistente em Administração D-IV-04 D-IV-05 07/04/23

2383739 Renata das Dores Freitas
Guilherme Auxiliar em Administração C-IV-04 C-IV-05 07/04/23

2759957 Audair Godofredo Ladeira Técnico em Agropecuária D-II-07 D-II-08 08/04/23
1561432 Marina Silva de Lucca Médico/Área E-IV-07 E-IV-08 08/04/23
1619088 Renato Campos Oliveira Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 08/04/23

2385208 Andressa Cristina Gaione
Mendes Assistente de Laboratório C-IV-04 C-IV-05 10/04/23

2383827 Clayton Ladeira Faustino Auxiliar em Administração C-IV-04 C-IV-05 10/04/23

2385106 Luis Faustino Xavier Operador de Estação de
Tratamento D'água e Esgoto C-IV-04 C-IV-05 10/04/23

2391506 Flavia Sabino dos Santos Assistente em Administração D-IV-04 D-IV-05 12/04/23
1955029 Marcelo Reis Pereira Médico/Área E-I-07 E-I-08 12/04/23
2256112 Thales Maciel Viana Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 13/04/23

1859434 Alessandro Borges de
Melo Assistente de Laboratório C-IV-08 C-IV-09 14/04/23

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0493/2023/PGP, DE 4 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.902772/2023-09, resolve conceder Licença para
Capacitação à servidora MARINA SILVA DE LUCCA, Matrículas 10997-5/UFV e
1561432-1/SIAPE, MÉDICO/ÁREA, lotada no DEM-DEPARTAMENTO DE MEDICINA E
ENFERMAGEM, no período de 05 DE ABRIL DE 2023 a 03 de julho de 2023, com a
finalidade de tabulação, análise e discussão dos dados, assim como finalizar a redação
da tese. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0494/2023/PGP, DE 4 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905241/2023-60, resolve designar a servidora JULIANA SARAIVA
MOREIRA, matrículas 10381-0/UFV e 1817946-3/SIAPE, para substituir o servidor
ALDAIR ROBERTO DA SILVA, matrículas 11308-5/UFV e 1035113-5/SIAPE, na função
de CH SV-CONTROLE EXECUCAO ORCAMENTARIA-DFN, FG-2, da DFN-DIRETORIA
FINANCEIRA, no período de 25/03 a 13/04/2023, por motivo de licença paternidade
do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 5



ATO Nº 0495/2023/PGP, DE 4 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905445/2023-09, resolve designar a servidora CLAUDIA BATISTA
SAMPAIO, matrículas 10708-5/UFV e 2908234-2/SIAPE, para substituir a servidora
RENATA VERONEZE, matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/SIAPE, na função de CH
DEPTO ZOOTECNIA, FG-1, do CCA-CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, no período de
09 a 20/04/2023, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0496/2023/PGP, DE 4 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905440/2023-78, resolve reconhecer o exercício da servidora
SHEILA ARCANJO CUPERTINO, matrículas 11272-0/UFV e 2030850-0/SIAPE, em
substituição à servidora SILVANIA LUCIA ANDRADE JORGE VALENTE, matrículas
7412-8/UFV e 1050259-1/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO CCH, FG-1, do
CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no período de 01 a
03/03/2023, por motivo de licença para tratamento de saúde da titular. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0497/2023/PGP, DE 4 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905440/2023-78, resolve designar a servidora SHEILA ARCANJO
CUPERTINO, matrículas 11272-0/UFV e 2030850-0/SIAPE, para substituir a servidora
SILVANIA LUCIA ANDRADE JORGE VALENTE, matrículas 7412-8/UFV e
1050259-1/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO CCH, FG-1, do CCH-CENTRO
DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no período de 10 a 20/04/2023, por motivo
de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0498/2023/PGP, DE 4 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.903844/2023-27, resolve anular o Ato nº 0479/2023/PGP, de 30
de março de 2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0499/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.904266/2023-46, resolve conceder ao(à) professor(a) LEONARDO CIVALE,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 6



matrículas 8036-5/UFV e 1354776-6/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 20/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0500/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.900391/2023-87, resolve conceder ao(à) professor(a) NATALIA GONCALVES DE
SOUZA SANTOS, matrículas 13036-2/UFV e 1620296-4/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
Classe A, denominada Adjunto-A, com doutorado, a partir de 14/01/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0501/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do §
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903268/2023-18, resolve conceder ao(à) professor(a) FERNANDO LAERCIO
ALVES DA SILVA, matrículas 10517-1/UFV e 2644854-1/SIAPE, promoção na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 01/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0502/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.904052/2023-70, resolve conceder ao(à) professor(a) JOSIEL LOPES
VALADARES, matrículas 12207-6/UFV e 1071745-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 15/04/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0503/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903096/2023-82, resolve conceder ao(à) professor(a) BRUNO TAVARES,
matrículas 8023-3/UFV e 2303315-3/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 21/02/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 7



ATO Nº 0504/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.901467/2023-91, resolve conceder ao(à) professor(a) ALAN FERREIRA DE
FREITAS, matrículas 10821-9/UFV e 1849741-4/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 25/02/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0505/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.924882/2022-32, resolve conceder ao(à) professor(a) EVANDRO RODRIGUES
DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 26/01/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0506/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.922705/2022-11, resolve conceder ao(à) professor(a) ADÉLCIO DE SOUSA
CRUZ, matrículas 11177-5/UFV e 1617613-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 01/08/2022. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0507/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903019/2023-22, resolve conceder ao(à) professor(a) CRISTIANA TRISTÃO
RODRIGUES, matrículas 11619-X/UFV e 2081647-5/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 17/01/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0508/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do §
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 8



23114.902794/2023-61, resolve conceder ao(à) professor(a) EVANIZE KELLI SIVIERO
ROMARCO, matrículas 8565-0/UFV e 2526989-8/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 10/03/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0509/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903334/2023-50, resolve conceder ao(à) professor(a) CARLOS AUGUSTO
COSTA CABRAL, matrículas 8518-9/UFV e 1545189-8/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 05/04/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0510/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.904430/2023-15, resolve conceder ao(à) professor(a) FABRICIO PINHEIRO
CALIL, matrículas 11970-9/UFV e 1117555-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa,
do nível 1 para o 2 da Classe D-III, com mestrado + RSC-III, a partir de 16/04/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0511/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso II do §
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.904056/2023-58, resolve conceder ao(à) professor(a) BRUNO DOS SANTOS
FARNETANO, matrículas 12114-2/UFV e 1564324-0/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B,
denominada Assistente, com mestrado, para o nível 1 da Classe C, denominada
Adjunto, com mestrado, a partir de 12/11/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0512/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.901841/2023-59, resolve conceder ao(à) professor(a) PEDRO SEYFERTH
RIBEIRO ROMANO, matrículas 10460-4/UFV e 1740297-5/SIAPE, progressão na

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 9



carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o
nível 3 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 09/02/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0513/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903594/2023-25, resolve conceder ao(à) professor(a) ANDREIA PATRICIA
GOMES, matrículas 10032-3/UFV e 1726975-2/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 31/03/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0514/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903406/2023-69, resolve conceder ao(à) professor(a) CLODOALDO IRINEU
LEVARTOSKI DE ARAÚJO, matrículas 11135-X/UFV e 2000718-6/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o
nível 2 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 28/02/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0515/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.924454/2022-18, resolve conceder ao(à) professor(a) GUILHERME SINICIATO
TERRA GARBINO, matrículas 13025-7/UFV e 3217385-0/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
Classe A, denominada Adjunto-A, com doutorado, a partir de 17/12/2022.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0516/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903915/2023-91, resolve conceder ao(à) professor(a) REGGIANI VILELA
GONÇALVES, matrículas 11493-6/UFV e 2610931-2/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 25/03/2023.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 10



Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0517/2023/PGP, DE 5 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.902827/2023-72, resolve conceder ao(à) professor(a) CARLA CHRISTINA
IMENES DE MORAIS, matrículas 11402-2/UFV e 2049035-9/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o
nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 28/03/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0518/2023/PGP, DE 10 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905324/2023-59, resolve designar a servidora DELMA PIRES
PINTO, matrículas 11581-9/UFV e 1074426-9/SIAPE, para substituir o servidor
DEMOSTENES FERNANDES, matrículas 8264-3/UFV e 2456428-4/SIAPE, na função de
ASSISTENTE TÉCNICO CCA, FG-1, do CCA-CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, no
período de 10 a 14/04/2023, por motivo de férias regulamentares do titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0519/2023/PGP, DE 10 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905492/2023-44, resolve designar a servidora LUCIANA DE
SOUZA VILELA, matrículas 8904-4/UFV e 1672816-8/SIAPE, para substituir a
servidora AMANDA CASTRO DE SOUZA, matrículas 12185-1/UFV e 2301419-1/SIAPE,
na função de CH SC-EXPEDIENTE RES, FG-7, da RES-DIRETORIA DE REGISTRO
ESCOLAR, no período de 10 a 17/04/2023, por motivo de férias regulamentares da
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0520/2023/PGP, DE 10 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905482/2023-17, resolve designar a servidora MARIA JOSE
MENDONCA GONCALVES, matrículas 8373-9/UFV e 1479602-6/SIAPE, para substituir
a servidora MARIA GORETTI FONTES PEREIRA, matrículas 6685-0/UFV e
430953-0/SIAPE, na função de CH SV-POS-GRADUACAO RES, FG-2, da
RES-DIRETORIA DE REGISTRO ESCOLAR, no período de 10 a 20/04/2023, por motivo
de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 11



ATO Nº 0521/2023/PGP, DE 10 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.903970/2023-81, resolve designar a servidora FRANKMARA
LEHNER, matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/SIAPE, para substituir a servidora
MARILUCE PIRES VIEIRA SOARES, matrículas 7360-1/UFV e 1038400-9/SIAPE, na
função de CH SV-LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO-DFN, FG-2, da DFN-DIRETORIA
FINANCEIRA, no período de 10 a 20/04/2023, por motivo de férias regulamentares da
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0522/2023/PGP, DE 10 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da Lei nº
8.112/90 e o que consta do Processo nº 23114.911292/2020-88, resolve prorrogar o
afastamento parcial da servidora EDIMARA MARIA FERREIRA, Matrículas 10704-2/UFV
e 1906286-1/SIAPE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no
DNS-DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO E SAÚDE, implicando em uma redução de 50%
da jornada semanal de trabalho, por um período de 3 meses, de 1º de março a 29 de
maio de 2023, para conclusão do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível
de Doutorado em Economia Doméstica, nesta Universidade. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO N° 0523/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os parágrafos
1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de conclusão
de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo De Para Vigência Processo

1328564 ITAIR DE OLIVEIRA
ARAUJO

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-III-04D-IV-04 21/03/2023 904394/2023

3251076 JOAO CARLOS DE
CARVALHO SILVA

ASSISTENTE DE
ALUNOS C-I-02 C-II-02 15/03/2023 904001/2023

2999415 JOHNMAR EDMILSON
O. SOUZA

OPERADOR DE
MÁQ. AGRÍCOLAS C-III-04 C-IV-04 31/03/2023 905239/2023

3165022 KLERYTON LUIZ
ALVES DE OLIVEIRA

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁRE
A

D-II-03 D-III-03 03/03/2023 901915/2023

3061897 LEANDRO
GONCALVES DE BEM

TÉCNICO EM
ELETROMECÂNICA D-III-04D-IV-04 06/03/2023 903387/2023

3068653 LUDMILA VIEIRA
COELHO GOMES ADMINISTRADOR E-III-04 E-IV-04 08/03/2023 903570/2023

2051152 MARIA VANESSA
NEVES

ASSISTENTE DE
LABORATÓRIO C-III-07 C-IV-07 24/03/2023 904782/2023

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 12



Siape Nome Cargo De Para Vigência Processo

2420796 MATHEUS FREITAS
DE OLIVEIRA

ARQUITETO E
URBANISTA E-III-04 E-IV-04 02/03/2023 903113/2023

3068088 MICHELLE PEIXOTO
RODRIGUES

ASSISTENTE DE
LABORATÓRIO C-III-04 C-IV-04 11/03/2023 903705/2023

3252250 NAYARA NOLASCO
MADEIRA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-02 D-II-02 20/03/2023 901536/2023

3036388 NELSON CLEMENTE
MACHADO

TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA D-III-04D-IV-04 20/03/2023 904261/2023

429642 SEBASTIAO LOPES
DE F. SOBRINHO

AUXILIAR DE
AGROPECUÁRIA B-III-16 B-IV-16 31/03/2023 905233/2023

2048792 VIRGILIO ADRIANO
PEREIRA LORIATO

ASSISTENTE DE
LABORATÓRIO C-III-07 C-IV-07 27/03/2023 904907/2023

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0524/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.904581/2023-73, resolve conceder Licença para
Capacitação à servidora CRISTHINA MARTINS LOPES, Matrículas 12168-1/UFV e
1145567-8/SIAPE, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na Divisão de
Alimentação, no período de 17 de abril a 12 de maio de 2023 (26 dias), com a
finalidade de elaborar o produto técnico e a dissertação de Mestrado, exigências do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde, cursado nesta
Instituição. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0525/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905542/2023-93, resolve designar o(a) servidor(a) EMERSON
RODRIGUES PEREIRA, matrículas 7551-5/UFV e 1100239-8/SIAPE, para substituir
o(a) servidor(a) ANTONIO FERREIRA JUNIOR, matrículas 7195-1/UFV e
431444-4/SIAPE, na função de CH DIV-VIGILÂNCIA, FG-1, do(a) DLS-PAD-DIRETORIA
DE SEG.PATRIMONIAL E COMUNITÁRIA, no(s) período(s) de 17 a 20/04/2023, por
motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0526/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.904705/2023-11,
resolve: conceder à servidora CATIA CRISTINA MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 13



1008084-1/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no(a)
PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, licença maternidade por 120
(cento e vinte) dias, pelo período de 23/03/2023 a 20/07/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0527/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.904705/2023-11: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 21/07/2023 até 18/09/2023, a licença maternidade concedida à servidora CATIA
CRISTINA MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/SIAPE, conforme Ato
0526/2023/PGP, de 11 de Abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0528/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.905076/2023-46,
resolve: conceder à servidora KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA,
matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada no(a) CAF-DGF-DIRETORIA GERAL CAMPUS
FLORESTAL, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de
24/03/2023 a 21/07/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0529/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.905076/2023-46: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 22/07/2023 até 19/09/2023, a licença maternidade concedida à servidora KARINA
ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/SIAPE,
conforme Ato 0528/2023/PGP, de 11 de Abril de 2023. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0530/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 14



Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.905737/2023-33,
resolve: conceder à servidora BARBARA PEREIRA DA SILVA, matrículas 13192-X/UFV e
1317234-4/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada
no(a) DNS-DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO E SAÚDE, licença maternidade por 120
(cento e vinte) dias, pelo período de 05/04/2023 a 02/08/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0531/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.905737/2023-33: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 03/08/2023 até 01/10/2023, a licença maternidade concedida à servidora
BARBARA PEREIRA DA SILVA, matrículas 13192-X/UFV e 1317234-4/SIAPE, conforme
Ato 0530/2023/PGP, de 11 de Abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0532/2023/PGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.904937/2023-79, resolve: prorrogar por 15 (quinze)
dias, pelo período de 29/03/2023 até 12/04/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrículas 11718-8/UFV e
1668336-9/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0533/2023/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.904524/2023-94, resolve designar a servidora MARIA APARECIDA
DUARTE LOPES, matrículas 10903-7/UFV e 1943574-9/SIAPE, para substituir a
servidora CATIA CRISTINA MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/SIAPE,
na função de CH SV-BOLSA PCD, FG-2, da PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS, nos períodos de 16 à 22/03/2023 e de 23/03/2023 à 18/09/2023,
por motivos de licença saúde e licença maternidade da titular. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0534/2023/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 15



23114.904365/2023-28, resolve conceder ao(à) professor(a) ALEXANDRE SIMÕES
LORENZON, matrículas 12623-3/UFV e 3041953-3/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 16/04/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0535/2023/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.902472/2023-11, resolve conceder ao(à) professor(a) HEWLLEY MARIA ACIOLI
IMBUZEIRO, matrículas 11138-4/UFV e 2000791-7/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 28/02/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0536/2023/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903247/2023-01, resolve conceder ao(à) professor(a) MARIO LUIZ CHIZZOTTI,
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 06/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0537/2023/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo
23114.903671/2023-47, resolve conceder ao(à) professor(a) GLEISON AUGUSTO DOS
SANTOS, matrículas 12180-0/UFV e 1303947-7/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 21/03/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0538/2023/PGP, DE 12 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da Lei nº
8.112/90 e o que consta do Processo nº 23114.911298/2020-55, resolve prorrogar o
afastamento parcial da servidora TATIANI GOMES GOUVEA, Matrículas 8885-4/UFV e
1673928-3/SIAPE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no DAA-DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA, implicando em uma redução de 50% da jornada semanal de
trabalho, por um período de 2 meses, de 11 de março a 09 de maio de 2023, para

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 16



conclusão do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível de Doutorado em
Economia Doméstica, nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0543/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da
Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão da obtenção de título de educação
formal, Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo

3306355 ADRIANO DA SILVA
SIQUEIRA FRAGUAS ADMINISTRADOR E-I-01 30 13/04/2023 905969/2023

1943855 CARLOS PACHECO
DOS SANTOS ADMINISTRADOR E-IV-08 52 12/04/2023 905832/2023

2079779 DAIANE DE LOURDES
CARVALHO SALES

TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO
TRABALHO

D-IV-07 15 12/04/2023 905860/2023

3334848 DIEGO PAULO
SABINO

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

D-I-01 30 03/04/2023 905337/2023

2127807 EDNA MIRANDA
MAYER

ASSISTENTE DE
LABORATÓRIO C-IV-06 52 29/03/2023 905087/2023

431415 EDUARDO PEREIRA
MONTEIRO

AUXILIAR DE
LABORATÓRIO B-IV-16 25 20/03/2023 904313/2023

1528339 FABIANA BARBOSA
FIALHO

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-IV-11 52 03/04/2023 905329/2023

2065763 GISELE CARVALHO
MENDES

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-III-07 52 12/04/2023 904550/2023

3298495 GISLAINE APARECIDA
PURGATO

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-01 75 05/04/2023 905010/2023

2079840 IVONECE ADRIANA
ELIAS

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM D-IV-07 30 05/04/2023 905453/2023

3331135 JOSIANE DAS
GRACAS CARVALHO PEDAGOGO/ÁREA E-I-01 52 16/03/2023 903835/2023

1476340 JOSIVAN DE
OLIVEIRA FERREIRA CONTADOR E-I-01 52 22/03/2023 904523/2023

1064390 LUIS CARLOS ALVES BOMBEIRO
HIDRÁULICO B-III-16 25 17/03/2023 904241/2023

3332363 MARCELO LOPES
SANTANA

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

D-I-01 25 17/03/2023 904163/2023

1909304 MIRNA PEÇANHA
BRITO MÉDICO/ÁREA E-IV-06 75 22/03/2023 904527/2023

431091 NATANIEL MÁXIMO AUXILIAR DE
AGROPECUÁRIA B-IV-16 30 27/03/2023 904915/2023

1153353 RAFAEL ARLINDO
DIAS

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

D-I-01 30 29/03/2023 905083/2023

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 17



Siape Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo

2040604 RAFAELA DE MORAIS
HOBAIK

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-III-07 30 04/04/2023 905426/2023

430158 REGINALDO DE
FREITAS EDITOR DE IMAGENS D-IV-16 30 23/03/2023 904692/2023

3331771 SERGIO LUIZ
SOARES MENDONCA

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

D-I-01 30 17/03/2023 904098/2023

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0544/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905880/2023-25, resolve designar o servidor ALYSSON FONSECA
SOARES, matrículas 10780-8/UFV e 1913975-9/SIAPE, para substituir a servidora
CRISTHINA MARTINS LOPES, matrículas 12168-1/UFV e 1145567-8/SIAPE, na função
de CH DIV-ALIMENTAÇÃO, FG-1, da PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS, no período de 17/04/2023 a 12/05/2023, por motivo de licença
capacitação da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0545/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905963/2023-14, resolve designar o servidor CLEVERSON
CARNEIRO TREVENZOLI, matrículas 12016-2/UFV e 2237419-4/SIAPE, para substituir
o servidor RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES, matrículas 11889-3/UFV e
2147841-7/SIAPE, na função de CH SV-PROJETOS E MANUTENÇÃO DE
SISTEMAS-DTI, FG-3, da DTI-DIRETORIA DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO,
no período de 17 a 28/04/2023, por motivo de férias regulamentares do titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0546/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905329/2023-81, resolve: 1. retificar o ATO 0543/2023/PGP, que
trata do Incentivo à Qualificação da servidora FABIANA BARBOSA FIALHO, matrículas
8478-6/UFV e 1528339-1/SIAPE. Onde se lê "A partir de 03/04/2023", leia-se "A
partir de 04/04/2023". 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0547/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 18



n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.906122/2023-24,
resolve: conceder à servidora NADIA MARA ALVES DINIZ ASSANTE, matrículas
10712-3/UFV e 1907218-2/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, licença
maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 23/03/2023 a 20/07/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0548/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.906122/2023-24: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 21/07/2023 até 18/09/2023, a licença maternidade concedida à servidora NADIA
MARA ALVES DINIZ ASSANTE, matrículas 10712-3/UFV e 1907218-2/SIAPE, conforme
Ato 0547/2023/PGP, de 17/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0549/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.905950/2023-45,
resolve: conceder à servidora ADRIANA MARCELINA LOPES DIAS DE PAULA,
matrículas 12311-0/UFV e 2349095-3/SIAPE, ocupante do cargo AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,
licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 06/04/2023 a
03/08/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0550/2023/PGP, DE 17 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.905950/2023-45: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 04/08/2023 até 02/10/2023, a licença maternidade concedida à servidora
ADRIANA MARCELINA LOPES DIAS DE PAULA, matrículas 12311-0/UFV e
2349095-3/SIAPE, conforme Ato 0549/2023/PGP, de 17/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 19



ATO Nº 0551/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.906005/2023-61, resolve designar a servidora GRASIELA GOMIDE
DE SOUZA, matrículas 8334-8/UFV e 1456222-0/SIAPE, para substituir a servidora
DEBORA CARVALHO FERREIRA, matrículas 11069-8/UFV e 1859910-1/SIAPE, na
função de CH DIV-PSICOSSOCIAL, FG-1, da PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS, no período de 25 a 29/04/2023, por motivo de afastamento da
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0552/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905151/2023-79, resolve designar a servidora PRISCILA ANGELA
FERREIRA SILVA, matrículas 10163-X/UFV e 1760446-2/SIAPE, para substituir a
servidora ROBERTA CARVALHO MACHADO, matrículas 12125-8/UFV e
2270366-0/SIAPE, na função de CH SV-SEGURANÇA E HIGIENE DO TRABALHO PGP,
FG-2, da PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de 2 a
19/05/2023, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0553/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.906250/2023-78, resolve: prorrogar por 15 (quinze)
dias, pelo período de 22/04/2023 até 06/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor ITALO OLIVEIRA FERREIRA, matrículas 10855-3/UFV e 2927603-1/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0554/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.906207/2023-11, resolve: prorrogar por 15 (quinze)
dias, pelo período de 21/04/2023 até 05/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor JANDER ANGELO DIOGO FERREIRA, matrículas 11563-0/UFV e
3072924-9/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0555/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 20



pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.906217/2023-48,
resolve: conceder à servidora MILENE LOPES DA SILVA, matrículas 11482-0/UFV e
2061740-5/SIAPE, ocupante do cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotada no(a)
DEQ-DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias,
pelo período de 16/04/2023 a 13/08/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0556/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.906217/2023-48: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 14/08/2023 até 12/10/2023, a licença maternidade concedida à servidora MILENE
LOPES DA SILVA, matrículas 11482-0/UFV e 2061740-5/SIAPE, conforme Ato
0555/2023/PGP, de 18/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0557/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.906091/2023-10, resolve designar o servidor RAFAEL JUNIO
ANDRADE ALVES, matrículas 11605-X/UFV e 3582423-1/SIAPE, para substituir o
servidor MARCELO DE LINO VIEIRA, matrículas 11255-0/UFV e 2031452-6/SIAPE, na
função de CH SC-EXPEDIENTE DCS, FG-9, do DCS-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS, no período de 8 a 19/05/2023, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0558/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.914238/2022-56, resolve: remover o servidor PEDRO HENRIQUE FONSECA
RABELO, matrículas 13288-8/UFV e 1039273-7/SIAPE, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, do Departamento de Fitopatologia, do Centro de
Ciências Agrárias, para o Departamento de Biologia Animal do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0559/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 21



pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.915310/2022-62, resolve: remover o servidor JOSE LUIS ROSA, matrículas
11356-5/UFV e 2050270-5/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, do Departamento de Zootecnia, para o Departamento de
Fitopatologia, ambos do Centro de Ciências Agrárias. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0560/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.915310/2022-62, resolve: remover o servidor DANIEL DA SILVEIRA TOLEDO,
matrículas 11141-4/UFV e 2005665-9/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, do Departamento de Fitopatologia, para o Departamento de
Zootecnia, ambos do Centro de Ciências Agrárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0561/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.904807/2022-55, resolve: remover a servidora MILENE LOPES DA SILVA,
matrículas 11482-0/UFV e 2061740-5/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA, do Departamento de Fitopatologia, do Centro de Ciências
Agrárias, para o Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0562/2023/PGP, DE 18 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.905972/2023-13, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
por um período de 90 (noventa) dias, a servidora PATRICIA JULIANA DO CARMO
NUNES, matrículas 11294-1/UFV e 2888281-7/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO
EM CONTABILIDADE, na Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima
referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação
do desempenho do(a) servidor(a), visando subsidiar medidas administrativas
complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0563/2023/PGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 22



Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.906360/2023-30,
resolve: conceder à servidora ANDREA GAZZINELLI CASTRO DANTES, matrículas
12189-4/UFV e 2301050-1/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, lotada no(a) DEM-DEPARTAMENTO DE MEDICINA E ENFERMAGEM, licença
maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 13/04/2023 a 10/08/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0564/2023/PGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.906360/2023-30: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 11/08/2023 até 09/10/2023, a licença maternidade concedida à servidora ANDREA
GAZZINELLI CASTRO DANTES, matrículas 12189-4/UFV e 2301050-1/SIAPE,
conforme Ato 0563/2023/PGP, de 19/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0565/2023/PGP, DE 19 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.906366/2023-15, resolve: prorrogar por 15 (quinze)
dias, pelo período de 18/04/2023 até 02/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor CARLOS EDUARDO SOARES GAZZINELLI CRUZ, matrículas 11953-9/UFV e
1920387-2/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0566/2023/PGP, DE 20 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.906594/2023-87, resolve: prorrogar por 15 (quinze)
dias, pelo período de 24/04/2023 até 08/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor LEANDRO DOS SANTOS MENDES, matrículas 13194-6/UFV e
3286342-2/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0567/2023/PGP, DE 24 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 23



pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.906632/2023-00,
resolve: conceder à servidora FLORA MARIA DE MELO VILLAR, matrículas
12164-9/UFV e 1003832-1/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, lotada no(a) DEA-DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, licença
maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 10/04/2023 a 07/08/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0568/2023/PGP, DE 24 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.906632/2023-00: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 08/08/2023 até 06/10/2023, a licença maternidade concedida à servidora FLORA
MARIA DE MELO VILLAR, matrículas 12164-9/UFV e 1003832-1/SIAPE, conforme Ato
0567/2023/PGP, de 24/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0569/2023/PGP, DE 24 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905474/2023-62, resolve designar a servidora CELIA MARIA DE
ANDRADE ROCHA, matrículas 5672-3/UFV e 430867-3/SIAPE, para substituir o
servidor DAVID EDSON ESTEVAM CARDOSO, matrículas 10849-9/UFV e
1927095-2/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE DAC, FG-7, da DAC-DIVISÃO DE
ASSUNTOS CULTURAIS, no período de 10 a 29/04/2023, por motivo de férias
regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0570/2023/PGP, DE 24 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.906608/2023-62, resolve designar a servidora MARCELA
MONTEZANO DE PAULA PASSOS, matrículas 10411-6/UFV e 1828963-3/SIAPE, para
substituir o servidor GUALBERTO SOUZA LIMA E SILVA, matrículas 12580-6/UFV e
1013701-0/SIAPE, na função de CH SV-PAGAMENTO PGP, FG-2, da
PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de 24 a 28/04/2023, por
motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 24



ATO Nº 0571/2023/PGP, DE 24 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.916126/2022-30, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
por um período de 90 (noventa) dias, a servidora FERNANDA ROSADO COELHO
CASSUCE, matrículas 12008-1/UFV e 2611134-1/SIAPE, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, na Pró-Reitoria de Ensino. 2. determinar
que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado,
pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da
servidora, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem
necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0572/2023/PGP, DE 25 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.903708/2023-37, resolve: conceder Licença para
Capacitação à servidora ROSELI DA SILVA FELIPE LOPES, Matrículas 12165-7/UFV e
2287498-7/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na
PAD-DMU-Diretoria de Meio Ambiente, no período de 02/05/2023 a 30/07/2023, com
a finalidade de redigir a dissertação do Mestrado em Patrimônio Cultural, Paisagens e
Cidadania, cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0574/2023/PGP, DE 25 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.906691/2023-70, resolve designar a servidora THATIANE
CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 12552-0/UFV e 2999070-2/SIAPE, para
substituir o servidor ANTONIO GOMES DA SILVA JUNIOR, matrículas 10440-X/UFV e
2673565-5/SIAPE, na função de CH SV-GERENCIAMENTO DE AQUISIÇÕES-DMT, FG-2,
da DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, nos períodos de 24 a 28/04/2023, por motivo de
férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0575/2023/PGP, DE 25 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.906709/2023-33, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
por um período de 90 (noventa) dias, o servidor ALVARO DA SILVA COUTO, matrículas
11101-5/UFV e 1675299-9/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, na Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância. 2. determinar
que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 25



pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do
servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem
necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0576/2023/PGP, DE 25 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.906709/2023-33, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
por um período de 90 (noventa) dias, o servidor IGOR MORAES TORRES, matrículas
13365-5/UFV e 3335037-2/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, na Pró-Reitoria de Ensino. 2. determinar que, transcorridos os 90
(noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata,
relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do servidor, visando subsidiar
medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0577/2023/PGP, DE 27 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.906999/2019-39, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
por um período de 90 (noventa) dias, o servidor NILDO ALOISIO AMÂNCIO, matrículas
6998-1/UFV e 431271-9/SIAPE, ocupante do cargo de AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA,
no Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agrárias. 2.
determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja
elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho
do servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se
fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0578/2023/PGP, DE 28 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.906973/2023-77, resolve designar o servidor RICARDO SANTOS
SILVA AMORIM, matrículas 12882-1/UFV e 1508422-0/SIAPE, para substituir o
servidor ERNANDES RODRIGUES DE ALENCAR, matrículas 13045-1/UFV e
1772353-4/SIAPE, na função de COORD PROGRAMA PG ENGENHARIA AGRÍCOLA,
FUC-1, do DEA-DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, no período de 6 a
13/05/2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0579/2023/PGP, DE 28 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 26



do Processo 23114.906900/2023-85, resolve designar a servidora GRACIANE DE
MIRANDA PENA, matrículas 11939-3/UFV e 2182656-3/SIAPE, para substituir a
servidora RITA DE CASSIA SILVA DE SOUZA, matrículas 7532-9/UFV e
1100083-2/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE DES, FG-7, do
DES-DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no período de 2 a 30/05/2023, por
motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0580/2023/PGP, DE 28 DE ABRIL DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.906975/2023-66, resolve designar a servidora ALINE DA FONSECA
CAMPOS, matrículas 12320-X/UFV e 2352675-3/SIAPE, para substituir o servidor
JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrículas 11243-7/UFV e 2032705-9/SIAPE, na função de
CH SV-ADMINISTRATIVO - PEC, FG-2, da PEC-PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E
CULTURA, no período de 2 a 20/05/2023, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2023) 27

mailto:campusoficial@ufv.br

